
 

 

 

COMUNE DI BUTI 
Provincia di Pisa 

 

Determinazione n. 366 del 18/10/2022 

OGGETTO: FONDO DESTINATO ALLE INIZIATIVE DEI COMUNI FINALIZZATI A FAVORIRE 

IL BENESSERE DEI MINORENNI E PER IL CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA- 

CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA MONTESERRA- IMPEGNO DI SPESA  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Visto il decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - Serie Generale n. 143 del 21 giugno 2022 ed entrato in vigore il giorno successivo alla 

pubblicazione;  

 

Considerato che l’articolo 39 del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73 prevede l’istituzione presso lo 

stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al 

bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, di un Fondo con una dotazione di 58 

milioni di euro per l’anno 2022, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel 

periodo 1° giugno - 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate a 

favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa;  

 

Visto che “Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di 

Conferenza unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono stabiliti 

i criteri di riparto delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla popolazione minorenne 

sulla base dei dati ISTAT relativi all'ultimo censimento della popolazione residente, nonché le modalità 

di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati, quelle di recupero delle somme attribuite, nel 

caso di mancata manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata 

realizzazione dell'intervento. ”; 

 

Considerato che al Comune di Buti è stato attribuito un importo pari a € 4.987,76 destinato ad 

introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e 

dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età 

compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a dicembre 2022; 

 

 

Considerato che è necessario sostenere i diritti dei minori e i loro bisogni educativi, di crescita, di 

socialità, per cui appare opportuno incentivare ogni attività che, seppure con adeguate precauzioni per 

la salute individuale e collettiva, restituisca ai bambini e agli adolescenti il loro spazio di vita sociale e 

relazione tra pari. 



 

 

 

Considerato che l’Associazione sportiva POLISPORTIVA MONTESERRA A.S.D. con sede a Cascine 

di Buti (PI), via Eroi dello Spazio ,   ha svolto importanti attività ricreative e sportive relative 

all’educazione sportiva, al gioco del calcio, della pallavolo e del basket negli impianti sportivi 

comunali; 

Vista la richiesta di contributo presentata in data 13/09/2022  Prot. 7554 dal Presidente 

dell’Associazione A.S.D Polisportiva Monteserra; 

 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 117/2017, avente ad oggetto “Codice del Terzo settore, a norma 

dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

 

Richiamata la delibera di Giunta n. 95  del 06/10/2022 con la quale è stato concesso il contributo 

all’Associazione sportiva POLISPORTIVA MONTESERRA A.S.D. con sede a Cascine di Buti (PI), 

via Eroi dello Spazio , per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 117/2017, avente ad oggetto “Codice del Terzo settore, a norma 

dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

 

Visto l’articolo n. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 - Testo Unico degli Enti Locali; 

Rilevato che verrà acquisito dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151 - comma 4 

- del D.Lgs. 18.08.00 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 

presente provvedimento; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000; 

Viste: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 24/02/2022 "Approvazione bilancio di Previsione 2022 - 

2024 e relativi allegati". 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 3/03/2022 "Assegnazione Piano esecutivo di Gestione 

(PEG) 2022 – 2023 – 2024 e Approvazione Piano della Performance" 

Visti e richiamati i Decreti del Sindaco nn. 25, 26, 27 e 28 del 31.12.2021 con i quali sono stati 

nominati i Responsabili dei Settori (Titolari di P.O.) di questo Ente; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n.4 del 20.06.2022 con il quale è stata nominata la Responsabile del 

Settore 1; 

Richiamato il decreto del Sindaco n.8 del 29.09.2022 con il quale si proroga al 31.12.2022 la nomina 

della Responsabile del Settore 1; 

 

DETERMINA 

 

1. Per le motivazioni espresse in narrativa, di impegnare l’importo pari a € 4.987,76  a favore 

dell’Associazione sportiva POLISPORTIVA MONTESERRA A.S.D. con sede a Cascine di Buti (PI), 

via Eroi dello Spazio gravando la spesa sul capitolo 1962/00 “CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI 

PER SCOPI SOCIALI” Miss 12 prog 05Tit 1 macroagg 04 Piano dei Conti U. U.1.04.04.01.001; 

 



2. Di liquidare il contributo con successivo atto; 

 

3. Di dare atto che la presente determinazione numerata cronologicamente ed inserita nell’apposito 

Registro Generale, sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi e nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari – 1. Ai sensi della L. 136 del 13/08/2010 art. 3 comma 8 e successive modifiche; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DÀ ATTO 

che la presente determinazione  

- è esecutiva dal momento di approvazione del visto da parte del responsabile del servizio 

finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 e 183 del D.lgs. 267/00. 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni; 

- va registrata nel registro generale delle Determinazioni  presso l’ufficio segreteria. 

 

TRASMETTE 

La determina verrà trasmessa ai seguenti uffici: 

 

N. UFFICIO 

  

 

 Il Responsabile 

     Cinzia Ciampalini / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 
    
 
   
 

      

 18/10/2022  

 
     
  



  


